
Информация о проведенном контрольном мероприятии, выявленных нарушениях  

Объект проверки Муниципальное бюджетное учреждение культуры 
«Нижегородский Камерный театр оперы и музыкальной 

комедии имени В.Т. Степанова»  

Наименование 
контрольного мероприятия 

проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной 
деятельности 

Цель проверки определение правомерности использования средств бюджета 
города Нижнего Новгорода и муниципального имущества 

Вид проверки плановая выездная 
 

Основание для проведения 
контрольного мероприятия 

статья 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, п.п. 
2.1.1 п. 2.1 Положения о контрольно-ревизионном управлении 
администрации города Нижнего Новгорода, утвержденного 
Постановлением главы администрации города Нижнего 
Новгорода от 13.01.2006 № 88, п.п. 1.4.1 п. 1.4 Порядка 
осуществления контрольно-ревизионным управлением 
администрации города Нижнего Новгорода полномочий по 
внутреннему муниципальному финансовому контролю, 
утвержденного постановлением администрации города от 
13.10.2016 № 3339, приказ от 16.03.2020 № 26, от 20.08.2020 № 69 

Проверенный период 2018 - 2019 гг. и  текущий период 2020 года  

Выявленные нарушения   1. Муниципальные задания на 2018 и 2019 годы не 
выполнены по показателям объема предоставляемых услуг.  

2. Нарушения дополнительных соглашений к трудовому 
договору директора Учреждения в части установления 
должностного оклада, и Положения об оплате труда №5205 при 
установлении и выплату стимулирующих надбавок. 

3. Нарушения Положения об оплате труда работников 
Учреждения при установлении и выплате стимулирующих 
надбавок сотрудникам Учреждения. 

4. В нарушение требований Федерального закона № 402-ФЗ 
и Инструкции Минфина РФ №33н показатели годовой 
бухгалтерской отчетности за 2018 год не соответствовали 
регистрам бухгалтерского учета. 

5. В нарушение требований Федерального закона № 402-
ФЗ, Инструкции Минфина РФ № 157н и Приложения № 5 приказа 
Минфина РФ № 52н выбытие с баланса объектов основных 
средств стоимостью до 10 000,0 руб. и отражение их на 
забалансовом счете 21 «основные средства в эксплуатации» в 
2018-2019 годах осуществлялось без первичных документов о 
выдаче указанных объектов в эксплуатацию. 

6. В нарушение требований Порядка № 538 и 
постановления №2968, писем Минфина РФ от 31.08.2017 № 02-06-
10/56069 и от 19.09.2018 № 02-07-05/67174 Учреждением за 
период 2013-2019 годы не вносились изменения в Перечень 
ОЦДИ. 

7. В нарушение требований Федерального закона от 
06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Федерального 
стандарта, утвержденного приказом Минфина РФ от 31.12.2016 
№260н, п.9 Инструкции Минфина РФ №33н перед составлением 
годовой бухгалтерской отчетности за 2018 и 2019 год 



 

 

Учреждением не проводилась инвентаризация имущества, 
числящегося по бухгалтерскому учету. 

8. В нарушение требований Федерального стандарта 
бухгалтерского учета для организаций государственного сектора 
«Основные средства», утвержденного приказом Минфина РФ от 
31.12.2016 № 257н, несколько единиц оборудования, 
выполняющего самостоятельную функцию, не числится по 
бухгалтерскому учету как отдельные инвентарные объекты 
основных средств, а учитываются как один объект основных 
средств с одинаковым инвентарным номером. 

9. В нарушение требований Приложения №5 к приказу 
Минфина РФ №52н в некоторых инвентарных карточках учета 
нефинансовых активов в разделе 5 не отражаются краткие 
индивидуальные характеристики объекта, вследствие чего по 
данным бухгалтерского учета нельзя определить комплектность 
объекта основных средств, количество, метраж, материалы и 
другие характеристики. 

10. В нарушение требований приказа Минфина РФ № 258н 
по счету  «права пользования имуществом» не учтены арендные 
платежи в годовом балансе за 2018 год. 

11. В нарушение требований Инструкции Минфина № 157н 
приобретенное программное обеспечение не числилось по 
бухгалтерскому учету. 

12. Нарушены требования к бухгалтерскому учету, в том 
числе к бухгалтерской (финансовой) отчетности: 

- при отражении дебиторской задолженности;  
            - искажены показатели по строке 250 графа 9 «расчеты по 
доходам» от приносящей доход деятельности» баланса 
учреждения (форма 0503730) за 2018 год и за 2019 год. 

13. В нарушение Указаний по применению и заполнению 
форм приложения к Постановлению Госкомстата РФ от 18.08.1998 
№ 88 при оформлении расходных кассовых ордеров на выдачу 
наличных денежных средств из кассы Учреждения не заполняются 
обязательные реквизиты.  

14. В нарушение требований п.11 Инструкции Минфина РФ 
№ 157н авансовые отчеты за 2018-2019 год с прилагаемыми 
первичными документами не сброшюрованы. 

В нарушение требований Приложения № 5 к приказу 
Минфина РФ № 52н форма авансового отчета не соответствует 
утвержденной данным нормативным документом форме 
0504505. Кроме этого, в авансовых отчетах не отражается дата 
выдачи аванса. 

В нарушение требований п.213 Инструкции Минфина РФ № 
157н в заявлениях на выдачу аванса не отражается расчет 
(обоснование) размера аванса. 
 
 

  


